


监测报告说明

报告无本监测单位业务专用章和骑缝章无效。

报告内容需填写齐全、清楚、涂改无效；无三级审核、签发者签字无效。

未经监测单位书面批准，不得部分复制本报告。

本报告及数据不得用于商品广告。







水污染源在线监测系统验收比对监测报告

目录

水污染源在线监测系统验收比对 .......................................................................................................... 1

监测报告 .........................................................................................................................................................1

一、 前言 ...................................................................................................................................................... 1

1.项目概况 ............................................................................................................................................1

2.在线监测设备基本信息 ................................................................................................................ 1

二、 监测依据 .............................................................................................................................................2

三、 评价标准 .............................................................................................................................................2

四、 工况 ...................................................................................................................................................... 3

五、监测结果 ............................................................................................................................................... 4

附件 1比对监测现场图片 ......................................................................................................................19



水污染源在线监测系统验收比对监测报告

1

一、 前言

1.项目概况

信宜市工业园第二污水处理厂及配套管网工程（一期）项目位于茂名市信宜市东镇

街道办六运社区（中心坐标E110.922878°，N22.293196°）；总投资约11066万元，总

占地面积为19634.74m2，建筑面积为3626.85m2。本项目污水处理厂规模为5000m3/d，采

用“格栅+调节池+初沉池+AAO生化处理池+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+消毒”

的处理工艺，配套污水收集主管网长度约9.9km，建设4座污水提升泵站，尾水排放管道

长度约1296m，在木坡河汇入鉴江河口的北侧480m处新建入河排污口排入鉴江。

项目出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及2006年修改

单的一级A排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级

排放标准的较严者。

广东众惠环境检测有限公司于2025年06月06日对安装于信宜市工业园第二污水处

理厂进、出水口的pH、COD、氨氮、总磷、总氮水污染源在线连续自动监测系统（设

备）进行了比对监测。

2.在线监测设备基本信息

表 1-1废水在线监测系统和设备基本情况一览表

类别 仪器名称 型号 原理 制造单位

废水自

动监控

系统

COD在线检测仪

（进、出口）
PCM200-CODcr 重铬酸钾法

福州普贝斯智能

科技有限公司

氨氮在线检测仪

（进、出口）
PCM200-NH3N

水杨酸比色法 福州普贝斯智能

科技有限公司

总氮在线检测仪

（进、出口）
PCM200-TN

碱性过硫酸钾消解紫

外分光光度法

福州普贝斯智能

科技有限公司

总磷在线检测仪

（进、出口）
PCM200-TP 钼酸铵分光光度法

福州普贝斯智能

科技有限公司

pH计

（进、出口）
UNI-20 玻璃电极法

福州普贝斯智能

科技有限公司

流量 EFM30-350S-AA32213 /
福州普贝斯智能

科技有限公司

备注:化学需氧量最低检测：0mg/L；氨氮最低检测：0mg/L；总磷最低检测：0mg/L；总氮最低检测：

0mg/L。



水污染源在线监测系统验收比对监测报告

2

二、 监测依据

1. HJ91.1-2019 污水监测技术规范

2. HJ/T354-2019 水污染源在线监测系统（CODCr、NH3-N等）验收技术规范

3. HJ/T353-2019 水污染源在线监测系统（CODCr、NH3-N等）安装技术规范

4. HJ828-2017 水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法

5. HJ535-2009 水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法

6. GB/T11893-89 水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度法

7. HJ636-2012 水质 总氮的测定 碱性过硫酸钾消解紫外分光光度法

8. HJ1147-2020 水质 pH值的测定 电极法

三、 评价标准

参照HJ354-2019《水污染源在线监测系统（CODCr、NH3-N等）验收技术规范》中

要求进行验收比对监测，所有项目的结果应满足表3-1的要求。

表3-1验收标准

仪器类型 项目 指标限值

水质自动采样器
采样量误差 10%

温度控制误差 ±2℃

CODCr水质自动分析仪/toc水

质自动分析仪

24h漂移（80%工作量程上限值） ±10%F.S.

准确度
有证标准溶液浓度＜30mg/L ±5mg/L

有证标准溶液浓度≥30mg/L ±10%

实际水样

比对

实际水样CODCr＜30mg/L

（用浓度为20~25mg/L的标准样品替代实际

水样进行测试）

±5mg/L

30mg/L≤实际水样CODCr＜60mg/L ±30%

60mg/L≤实际水样CODCr＜100mg/L ±20%

实际水样CODCr≥100mg/L ±15%

NH3-N水质自动分析仪

24h漂移（80%工作量程上限值） ±10%F.S.

准确度
有证标准溶液浓度＜2mg/L ±0.3mg/L

有证标准溶液浓度≥2mg/L ±10%

实际水样

比对

实际水样氨氮＜2mg/L

（用浓度为1.5mg/L的有证标准样品替代实
±0.3mg/L



水污染源在线监测系统验收比对监测报告

3

际水样进行测试）

实际水样氨氮≥2mg/L ±15%

TP水质自动分析仪

24h漂移（80%工作量程上限值） ±10%F.S.

准确度
有证标准溶液浓度＜0.4mg/L ±0.06mg/L

有证标准溶液浓度≥0.4mg/L ±10%

实际水样

比对

实际水样总磷＜0.4mg/L

（用浓度为0.3mg/L的有证标准样品替代实

际水样进行测试）

±0.06mg/L

实际水样总磷≥0.4mg/L ±15%

TN水质自动分析仪

24h漂移（80%工作量程上限值） ±10%F.S.

准确度
有证标准溶液浓度＜2mg/L ±0.3mg/L

有证标准溶液浓度≥2mg/L ±10%

实际水样

比对

实际水样总氮＜2mg/L

（用浓度为1.5mg/L的有证标准样品替代实

际水样进行测试）

±0.3mg/L

实际水样总氮≥2mg/L ±15%

pH水质自动分析仪

24h漂移 ±0.5

准确度 ±0.5

实际水样比对 ±0.5

四、 工况

表4-1排污企业生产工况核查表

工况核查 核查内容与结论

产品生产工况核查
设计处理规模为5000m3/d，2025年06月06日验收比对监测期间实际污水处理

量为1099m3/d，工况为21.98%。

污染治理设施工况核查
该项目为污水治理工程，验收监测期间各单元正常运转，污染治理设施工况

为21.98%。



水污染源在线监测系统验收比对监测报告

4

五、监测结果

表5- 1 COD在线检测仪器比对监测结果表（进水口）

排污企业名称
信宜市工业园第二污水处理

厂
现场监测日期 2025-06-06

测点名称
信宜市工业园第二污水处理

厂进水口
分析日期 2025-06-06~2025-06-09

工况% 21.98 样品类型 实际样品+标准样品

测试项目 CODCr 自动仪器测量范围 0~1000mg/L
实际水样测试

监测

点位
采样时间
2025.06.06

在线仪器测定值mg/L
实验室测定

值mg/L 绝对误差
mg/L

相对误

差%
控制标

准

结果评

定

测量值 算术平均值

进水

10:33
63.1

62.7 66 / -5.0
相对误

差

±20%

合格
62.3

12:52
28.2

28.1 34 / -17.4
相对误

差

±30%

合格
28.0

15:14